[image: image1.png]

[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

REQUERIMENTO Nº. 060/2013

               Em, 17 de Maio de 2013.
Exmº. Srº. HEMERSON FELINTO JOSÉ DANTAS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O Edil que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem mui respeitosamente REQUERER depois de ouvido o plenário, que seja encaminhado cópia deste ao Exmº. Sr. Senador GARIBALDI ALVES, solicitando  que se digne juntar esforços no sentido de ser implantado um POSTO DO SAMU no Povoado Rajada – Carnaúba dos Dantas/RN, localizado no entroncamento da BR 427 com a RN 288, nas divisas dos municípios de JARDIM DO SERIDÓ, PARELHAS, CARNAÚBA DOS DANTAS e ACARI, nas dependências do POSTO RODOVIÁRIO FEDERAL, que será brevemente desativado.
JUSTIFICATIVA
O Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU está sendo implantado gradativamente pelo Governo do Estado num processo de interiorização que certamente cobrirá todo o estado do Rio Grande do Norte.

A nossa proposta prevê que o Posto do SAMU seja instalado no POSTO DA RODOVIÁRIA FEDERAL, localizado próxima a Serra da Rajada, que será desativado e transferido para o município de Serra Negra do Norte.

Já existe uma estrutura praticamente pronta faltando somente as suas adaptações.

Do ponto de vista estratégico, não existe nada melhor. A sua localização está situada entre os municípios de JARDIM DO SERIDÓ, PARELHAS, CARNAÚBA DOS DANTAS e ACARI e entre as cidades de Caicó e Currais Novos, duas cidades pólos que dão suporte na referência da saúde.

Tal Posto do SAMU dará suporte às cidades de: ACARI, JARDIM DO SERIDÓ, CARNAÚBA DOS DANTAS, CRUZETA, PARELHAS, SANTANA DO SERIDÓ, EQUADOR, cobrindo, portanto, uma população de aproximadamente 80 mil habitantes.

Certo de contar com a sensibilidade do Sr. Senador na sua execução, antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 17 de Maio de 2013.
_______________________________________________
JOSE DE AZEVEDO DANTAS
Vereador Proponente